Universitätsbibliothek Paderborn

De Perfectionibvs Moribvsqve Divinis Libri XIV

Lessius, Leonardus

Antverpiae, 1620

Cap. IX. De quinto opere diuinæ Iustitiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46817](#)

tunt castigandi formæ & genera pœnarum , Numinis ipsius timorem conciperent . Ex illis enim liquet, quonodo omnia elementa, atque adeo omnis creatura eius nutibus ad viadictam impiorum, & ad iustorum solatium deseruiat; nihilque tam vile aut imbecillum in rebus existere, quo non possit humanam superbiam & potentiam domare. Denique Ægyptus typum gerit mundi , Ægyptij impiorum, Pharao Antichristi, Moyses Christi, Israëlitæ iustorum: plagæ illæ decem designant ploras futuras tempore nouissimo, quibus mundus affligetur: demerito Ægyptiorum in mari, demissionem impiorum in infernum : transitus Israëlitarum in terram promissionis, transitum iustorum in cælum.

Ad hoc genitæ extraordinariae vindictæ referenda sunt infinita alia exempla, tum publica tum priuata, quibus Deus modis inustatis supra communem rerum earum peccata mortaliū omnibus sæculis castigauit: ut cum exercitum Sennacherib centum octoginta quinque millium hominum una nocte per Angelum interfecit; cum tot gentes Chananeorum & tam innumerabilem populum cum uxoribus & paruulis internecione delcuit; cum maximas clades Asotii & quatuor aliis Philistinorum oppidis propter detentam Arcam intulit; cum quinquaginta millia plebis urbis Bethsames simul percussit, quod ausi fuissent vel oculos in Arcam coniicere; cum sub Davide ob numeratum populi septuaginta millia hominum triduo peste susstulit. Denique, nullum est sæculum quo non aliqua in omnibus pænè regnis huiusmodi publica exempla cernantur diuinæ severitatis. Priuata vero, quibus aliqui seorsim horrendis modis cum sempiterno animi interitu sunt diuinitus puniti, innumera extitere, & quotidie pænè variis locis noua succedunt.

C A P V T I X.

De quinto opere Iustitia diuina.

*Quintum
specimen di-
uina iustitiae
in castigatio-
nibus ordi-
nariis.*

QVINTVM diuinæ iustitiae specimen elucet in ordinariis & quotidianis castigationibus, quæ secundum communem rerum cursum à diuina prouidentia directum inferuntur; nimis igit peste, fame, bello, latrociniis, ferarum & noxiarum bestiolarum populationibus, ventorum procellis aquarum eluusionibus, terra motibus, imbribus, siccitatibus, incendiis, naufragiis, aliisque modis plu-

plurimis. Plenus est mundus calamitatibus per istas causas irrogatis, quas à manu diuinæ iustitiae prouenire putandum est. Isa. 45. Ego Dominus, & non est alius, formans lucem, & creans tenebras, faciens pacem, & creans malum. vbi malum vocat omnem calamitatem & afflictionem. Amos 3. Si erit malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit. quasi dicat, Minime vnde scitote, omnem afflictionem quæ vobis obuenerit, esse à Deo, qui vestra peccata castigat. Et quidem quod bellorum clades diuinæ sint imputandæ iustitiae, docet passim Scriptura: hoc enim flagello Deus Iudeorum peccata plerumque vindicauit, vsus ad hoc opera Regum vel populorum vicinorum, vel Assyriorum, vel Chaldaeorum, vel Ægyptiorum, vel Romanorum, per quos extremis cladibus sæpè affecti fuere. Sic decem tribus postquam à Regibus Syriae multis calamitatibus attritæ fuissent, & nihilominus in sua prauitate permanenter, tandem iusto Dei iudicio ab Assyriis penitus sunt excisa: omnibus vel interfectis, vel in perpetuam seruitutem abductis. Sic tribus Iuda & Benjamin, quæ solæ ex duodecim supererant, à Chaldais postea vastata sunt, & in Chaldaeam translatæ, vbi septuaginta annis duram seruitutem pertulere. Quia pœna pro præteritis peccatis depensa, Dei beneficio liberii in patriam sunt remissi, & rursus in magnum populum & regnum cœlum, opibus & delectis affluentibus. Verum cum rursus se peccatis dedidissent, nihil nisi terrena sapientes, & cælestem Messiacæ doctrinam aspernati, ipsum discipulosque eius interemiscent, tandem traditi sunt Romanis excidiendi. Quantis autem calamitatibus per multos annos ab illis fuerint affecti, vix animo comprehendi potest. Cum enim extra Iudeam plurimis locis habitarent, vbiique expositi fuere furori populari, vbiique cædebantur impunè, spoliabantur bonis, impetebantur soldibus & saxis, omnibus exoli, omnius ludibrio; nec quemquam capiebat eorum miseratio. In ipsa vero Iudea affligebantur à Præfectis & milite Romano, qui maximas illis clades inferebant. Cumq[ue] huiusmodi miseras longo tempore variis locis essent perpetrati, tandem obfessa est Ierosolyma: quo tempore vastati agri, abacta pecora, exusta villa, inuecta famæ grauissima dirâ peste comitata, adeò ut & domus & plateæ cadaveribus replerentur, deficientibus viuis ad officium sepulturae. Flos iuuentutis variis dimicationibus consumis, virgines & matronæ militari licentia expositæ: denique ferro & flamma vastata omnia, tot palatis & augustissimo templo solo æquatis, & ciuibus qui supererant cum uxoribus & liberis vel in-

Ccc 2 ter

*Per bella ca-
stigantur à
Deo.*

Philo in
Flaccum, &
in legatione
ad Caium.

terfectis vario mortis genere , vel in seruitutem morte acerbiorem
abreptis, vel sub hasta venditis , vel ad triumphum & spectacula
reservatis. In sola vrbe Ierosolyma per tempus obsidionis mortui
aut caesi decies centena millia , capti nonaginta septem millia.
Omitto numerum eorum qui antea variis locis vel per tumultum
popularem, vel per Romanorum Praefectos interempti. Porrò, sic
ut Iudeos propter sua peccata bellorum calamitatibus afflitit, ita

I. Isaias à c. 13.
vulque ad 15.
Item c. 45. & deaos, vt clarissimè Scriptura docet, vt hinc intelligamus, omnia
46.
Item. c. 46.
& seqq.
Ezech. c. 25.
& seqq.
Amos.
Nahum.

etiam Aegyptios, Tyrios, Idumeos, Moabitas, Syros, Assyrios, Chal-

item c. 45. & deaos, vt clarissimè Scriptura docet, vt hinc intelligamus, omnia
46.
Item. c. 46.
& seqq.
Ezech. c. 25.
& seqq.
Amos.
Nahum.

bella, omnesque seditiones nihil esse aliud quam ira diuinæ flagel-
la: opibus enim & deliciis, quas longa pax & prosperitas adducit,
mens humana corruptitur, & diuinæ Numinis oblitera, in omnem
vitiorum turpitudinem diffundit. Itaque Deus bellum immittit, cu-
ius acerbitate & præterita peccata castigantur, & futuris fomenta
subtrahantur, & Dei notitia ac timor mortalibus infuratur, vt ad
ipsum confugere, vitamque emendare compellantur. Denique
hac ratione quoque impeditur ne numerus impiorum inualeat:

Monarchia
ad punienda
peccata.
Dan. 7.
Zachar. 6.

nam cum longa prosperitate genus humani excrecat ultra mo-
dum, & veluti arbor in opimo solo, inutilium & impiorum homi-
num multitudine tamquam frondibus & stolonibus luxuriet,
Deus hac falce bellorum, vt peritus frondator, noxiā fruticum
filiam resecat, frondemque inutilē distingit, luxurie castigata;
vt quod superest, non opprimatur, sed iniquo liberatum onere
idoneū fructū preberat. In hunc finem excitauit subinde ma-
gna quedam Imperia & Monarchias, quae sine maximis bellis &
gentium cladibus nec constitui poterant, nec conseruari; vt Assyr-
iorum, Persarum, Græcorum, & Romanorum. Quæ tamen ipsa
rursus propter peccata tum Principum qui ea tenebant, tum popu-
lorum quibus ea constabant, deleta sunt. Assyriorum enim euer-
sum est à Persis, Persarum à Græcis, Græcorum à Romanis, Ro-
manorum (excepta portiuncula quæ superest) partim à Barbaris,
partim à subditis sese in libertatem vindicantibus. Cum enim ali-
qua Monarchia diu continuatur, qui præsunt, nimium attollunt
animos, intoleranda superbia suum statutun & potentiam non di-
uinæ prouidentiæ, sed suæ & maiorum suorum prudentiæ & vir-
tuti assignantes. Vnde in omnem licentiam effusi, pro sua libidine,
tamquam nemini rationem reddituri, gerunt omnia. Populi quo-
que subiecti, longa pace corrupti, peccata peccatis accumulant.
Itaque Deus vult Monarchiā in una natione non esse perpetuam,